《低碳物流服务指南（征求意见稿）》
编制说明
一、工作简况
（一）任务来源
2023年2月，《低碳物流服务指南》团体标准项目列入粤港澳大湾区标准创新联盟“关于批准《低碳物流服务指南》和《城市配送路径优化与智能调度指南》立项大湾区团体标准立项的通知”（大湾区标准创新联盟秘〔2023〕004号）文件。本标准由粤港澳大湾区标准创新联盟智慧物流委员会提出，粤港澳大湾区标准创新联盟归口，起草工作组由广东日日顺供应链有限公司、顺丰速运有限公司、深圳顺丰泰森控股（集团）有限公司、丰豪供应链（香港）有限公司、嘉里物流联网有限公司、丰修科技（澳门）有限公司、青岛日日顺供应链发展有限公司组成。
（二）主要工作过程
1.立项建议
2022年10月，智慧物流委员会组织委员单位召开工作会议，经研究，确定《低碳物流服务指南》可作为立项标准。
2.标准立项
2023年2月，粤港澳大湾区标准创新联盟批准《低碳物流服务指南》的立项，并征集参编单位。
3.编制标准草案
2023年2月，编制组搭建了标准框架，并进行了任务分工。编制组成员收集并研读了有关低碳物流服务提供、评价等方面的文献、标准等材料，并针对顺丰、京东物流等低碳物流服务提供的优秀企业进行了访谈与调研，综合考虑以上结果，确定了低碳物流服务的基本要求，服务能力保障，运输、仓储、包装、配送、信息等服务提供以及服务评价与改进等内容，形成了标准草案初稿。
2023年3月，编制组就标准草案初稿进行了多次讨论，主要围绕文本的规范性、程序的科学性以及服务规范的合理性。编制组根据讨论结果不断完善草案，进行内容上的更新、格式上的修改，确保草案的高质量，最终基本确定初稿内容。
4.公开征求意见
2023年4-5月，编制组再次就标准草案进行多次讨论后形成了征求意见稿，并向智慧物流委员会申请进行社会公开征求意见。
二、联盟标准主要技术内容
（一）制标原则/依据
1.协调一致
标准研制过程主动检索、查新、比对相关的国家及行业标准，在标准内容上最大程度引用已发布标准，确保内容的一致性。
2.科学合理
低碳物流服务指南的内容充分考虑市场现状，各流程的服务指导清晰、明确，便于服务提供方理解和采用。
（二）主要内容
规范了相关术语和定义、基本要求、服务能力保障，运输、仓储、包装、配送、信息等服务提供以及服务评价与改进，如下：
1.术语和定义
本章针对低碳物流、低碳物流服务、共同配送、自动导引车等术语进行了定义。
2.基本要求
本章总结提炼了低碳物流服务的三大基本要求，即能源低碳、作业高效、服务智能。其中能源低碳指减少化石能源的使用，加强非化石能源的使用；作业高效指流程的合理规划、资源的合理匹配；服务智能指采用智能设施设备及智能技术。
3.服务能力保障
本章从服务提供方、管理制度、服务人员、设施设备、管理信息系统等五个方面提出了低碳物流服务能力保障建议。其中：管理制度包括发展目标及实施要求、质量绩效评价、消防安全、应急处理等制度。服务人员宜包括低碳物流管理人员、作业人员、管理信息系统维护人员等，经过相关知识、能力培训，满足相关资质，并严格执行低碳物流实施要求、安全、应急处理等方案制度。设施设备宜配备运输工具、装卸搬运工具、分拣工具、包装工具、配送类工具等设施设备。管理信息系统宜配备相关管理信息系统，实现无纸化，同时建立低碳物流信息管理平台。
4.服务提供
本章从低碳运输、仓储、包装、配送、信息五个方面提出了低碳物流服务提供建议。其中：低碳运输服务从运输服务前、服务中、服务后三方面提出了宜采用的方案，其中运输服务前宜对运输路线进行优化、匹配合适的车辆并进行合理的货物装载、采用新能源或高效车辆；运输服务中宜采用共同配送、多式联运等高效运输方式，低碳驾驶，并监测车辆利用率、燃料消耗率等；运输服务后宜对车辆定期保养，监测运输碳足迹并持续优化。低碳仓储服务从仓库建设、仓内作业两方面提出了宜采用的方案，其中仓库建设宜建造位置交通便利，采用隔热材料，采用光伏等新能源发电，保证良好的通风性；仓内作业宜采用智能装备、智能技术、标准化托盘，进行高效的仓库布局规划、库存管理，监测仓储碳足迹并持续优化。低碳包装服务宜采用可重复使用产品包装，包装强度适中，不过度包装。低碳配送服务宜合理规划配送中心，制定配送计划，采用智能设备进行末端配送，上门配送前应与客户提前联系。低碳信息服务进行低碳物流信息管理平台的智慧运营，购买碳补偿等方式抵消碳排放。
5.服务评价与改进
服务评价宜从全流程以及各个环节的碳足迹、碳效率等方面开展。服务改进宜根据服务评价结果，分析与低碳目标的差距，制定改进措施并予以实施，以提高低碳物流服务水平。
三、预期经济效果
物流业作为能源消耗较大的行业，当前大部分企业的发展还较为低效、粗放，包括无效运输、重复运输、空驶率高等不合理运输，货车还较为依赖柴油、汽油等化石能源，以及仓储利用率低、库存积压、信息化程度低等现象，这些都加大了能源的消耗、浪费。因此，低碳物流的推广发展势在必行。
（一）降低运营成本
通过低碳物流服务指南标准实施，物流企业将能够有针对性在物流运作的路径优化、新能源技术使用替代等方面进行高效合理降碳，从而有效助力企业降低综合运营成本。
（二）顺应市场需求
当前包括物流在内的各行各业中，客户对可持续性服务的要求越来越高，全球中包括沃尔玛、宜家等多家知名企业已从供应链着手，将低碳服务纳入物流配送等相关公司的采购标准和供应商考核标准。因此，通过本标准实施，可以打造有社会责任感的企业形象，同时助力绩效追踪、供应商和客户关系维护，增加客户价值，从而获得目标客户的信任和选择。
（三）迎合投资者预期
随着气候问题越来越紧迫，投资者也越来越关注包括物流企业等投资公司的碳排放管理情况。许多投资者正从碳排放量大的物流、供应链企业中剥离资产，并对投资公司的可持续性发展进行审核，以避免未来的相关风险。世界最大的投资公司贝莱德已宣布将可持续性作为投资战略的核心考量。因此，通过采用标准，提供低碳物流服务，相关物流企业可以增加投资者满意度，保持融资稳定性。
（四）符合法律法规
当前，全球有超过1810项与气候相关的法律法规，我国也发布《中华人民共和国应对气候变化法》、《中国应对气候变化的政策与行动》等相关法律法规。通过本标准实施，可以使企业通过对数据的精准把控，配合采取相关措施满足相关规定，同时也可更容易适应未来日趋严格的法规。对中国来说，标准的实施也可助力碳达峰、碳中和目标的早日达成。
四、采用国际标准的程度及水平的简要说明
从低碳物流服务层面看，国内目前发布了QB/T 5501.3-2020《家用电器绿色供应链管理 第3部分：物流与仓储》一项行标以及2项地标，未有全流程的综合服务指导。国际上，以ISO为代表的标准组织也未有相关标准发布。
五、重大分歧意见的处理经过和依据
本标准在编写过程中无重大分歧意见。
六、贯彻联盟标准的要求和措施建议
在本标准通过审核、批准发布之后，由相关部门组织力量对本标准进行宣贯，在行业内进行推广。建议本标准自发布之日起开始实施。
七、其他应予说明的事项
无。
[bookmark: _GoBack]